

Município de BRAÇO DO NORTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2022/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA | | |
|---|---------------------|------------------------|
| <u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u> | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2022 |
| | | RECEITAS REALIZADAS(a) |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 183.876.558,40 | 46.077.682,53 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 21.121.715,16 | 8.133.083,71 |
| I.P.T.U. | 3.672.739,14 | 646.090,63 |
| I.S.S. | 5.475.196,64 | 2.727.511,95 |
| I.T.B.I. | 1.218.893,16 | 819.870,01 |
| I.R.R.F. | 1.772.836,78 | 653.563,44 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 8.982.049,44 | 3.286.047,68 |
| Contribuições | 2.743.774,38 | 806.357,99 |
| Receita Patrimonial | 1.834.392,14 | 739.473,75 |
| Aplicações Financeiras(II) | 230.874,78 | 2.243,36 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 1.603.517,36 | 737.230,39 |
| Transferências Correntes | 154.327.799,20 | 36.248.955,11 |
| Cota-Parte do FPM | 43.628.873,01 | 8.581.398,43 |
| Cota-Parte do ICMS | 22.355.238,88 | 12.575.969,22 |
| Cota-Parte do IPVA | 4.874.030,26 | 2.025.616,97 |
| Cota-Parte do ITR | 14.079,34 | 1.006,12 |
| Transferências da LC 87/1996 | 73.786,60 | 0,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 287.025,21 | 106.619,59 |
| Transferências do FUNDEB | 25.083.210,00 | 8.914.793,50 |
| Outras Transferências Correntes | 58.011.555,90 | 4.043.551,28 |
| Demais Receitas Correntes | 3.848.877,52 | 149.811,97 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Restantes | 3.848.877,52 | 149.811,97 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III) | 183.645.683,62 | 46.075.439,17 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 33.154.871,30 | 556.712,39 |
| Operação de Crédito(VI) | 18.117.683,60 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 4.469.960,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 0,00 | 0,00 |

Município de BRAÇO DO NORTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2022/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Continuação 2/4

| ACIMA DA LINHA | | |
|---|-----------------------|------------------------|
| <u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u> | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2022 |
| | | RECEITAS REALIZADAS(a) |
| Outras Alienações de Bens | 4.469.960,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 10.567.227,70 | 556.712,39 |
| Convênios | 10.567.227,70 | 211.712,39 |
| Outras Transferências de Capital | 0,00 | 345.000,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 15.037.187,70 | 556.712,39 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 198.682.871,32 | 46.632.151,56 |

| <u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u> | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2022 | | | | | |
|---|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|--------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 138.125.796,03 | 63.005.268,47 | 34.977.908,58 | 28.319.416,10 | 2.873.809,23 | 1.912.148,54 | 1.904.644,55 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 65.291.929,82 | 18.632.220,94 | 18.292.983,91 | 14.459.358,55 | 137.646,61 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 1.800.000,00 | 1.800.000,00 | 738.723,22 | 738.723,22 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 71.033.866,21 | 42.573.047,53 | 15.946.201,45 | 13.121.334,33 | 2.736.162,62 | 1.912.148,54 | 1.904.644,55 |
| Transferências Constitucionais e Legais | 212.000,00 | 140.000,00 | 13.888,96 | 13.888,96 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Despesas Correntes | 70.821.866,21 | 42.433.047,53 | 15.932.312,49 | 13.107.445,37 | 2.736.162,62 | 1.912.148,54 | 1.904.644,55 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 136.325.796,03 | 61.205.268,47 | 34.239.185,36 | 27.580.692,88 | 2.873.809,23 | 1.912.148,54 | 1.904.644,55 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 86.171.947,41 | 12.130.407,87 | 1.816.520,32 | 1.329.720,83 | 620.091,08 | 1.439.415,55 | 1.037.477,83 |
| Investimentos | 84.309.947,41 | 11.347.759,35 | 1.619.181,46 | 1.132.381,97 | 620.091,08 | 1.439.415,55 | 1.037.477,83 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XX) | 1.862.000,00 | 782.648,52 | 197.338,86 | 197.338,86 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 84.309.947,41 | 11.347.759,35 | 1.619.181,46 | 1.132.381,97 | 620.091,08 | 1.439.415,55 | 1.037.477,83 |

Continua 2/4

Município de BRAÇO DO NORTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2022/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Continuação 3/4

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2022 | | | | | |
|---|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|--------------------------------------|--------------------------------|---------------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 33.072,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 220.668.815,44 | 72.553.027,82 | 35.858.366,82 | 28.713.074,85 | 3.493.900,31 | 3.351.564,09 | 2.942.122,38 |

| | |
|---|----------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] | 11.483.054,02 |
|---|----------------------|

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | -14.686.558,38 |

| JUROS NOMINAIS | Até o Bimestre/2022 |
|---|----------------------|
| | VALOR INCORRIDO |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) | 2.243,36 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) | 1.308.184,42 |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | 10.177.112,96 |

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | -15.255.683,60 |

| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | ABAIXO DA LINHA | |
|--|----------------------|------------------------|
| | SALDO | |
| | Em 31 Dez 2021(a) | Até o Bimestre/2022(b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 19.865.552,47 | 20.237.674,81 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 27.408.682,68 | 33.490.539,31 |
| Disponibilidade de Caixa | 27.390.825,68 | 33.472.682,31 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 31.371.428,20 | 42.770.024,36 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 3.980.602,52 | 8.041.268,70 |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 0,00 | 1.256.073,35 |
| Demais Haveres Financeiros | 17.857,00 | 17.857,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | -7.543.130,21 | -13.252.864,50 |

Continua 3/4

Município de BRAÇO DO NORTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2022/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Continuação 4/4

| ABAIXO DA LINHA | | |
|---|-----------------------|------------------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
| | Em 31 Dez 2021(a) | Até o Bimestre/2022(b) |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | 5.709.734,29 | |
| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre/2022 | |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | -4.060.666,18 | |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | 0,00 | |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | 0,00 | |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | 0,00 | |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | 0,00 | |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) | 0,00 | |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII) | 0,00 | |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) | 9.770.400,47 | |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) | 11.076.341,53 | |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 5.634.577,23 | |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 | |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 5.634.577,23 | |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 0,00 | |